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[Lysholm Christensen] 
Folkepartis sympati for disse ligge på et lille 
sted. Vi arbejdede aktivt imod oprettelsen af 
disse kasinoer i sin tid, og vores betænkelighe- 
der er ikke overvundet endnu, efter at de har 
fungeret en tid. Her har vi i hvert fald et eksem- 
pel på, at formålet helt entydigt er at fravriste 
turisterne nogle pengemidler. 

Infrastrukturen skal naturligvis være i orden, 
for at vi kan ekspedere de mange turister i vort 
land, og i den forbindelse vil jeg kun nævne et 
enkelt spørgsmål, og det er vore veje. Det er 
vigtigt, at vi har nogle gode veje, som kan brin- 
ge turisterne sikkert frem til turistområderne. 
Nu har der været talt så meget om Øresundsfor- 
bindelsen de senere måneder, og derfor vil jeg i 
den forbindelse nævne, at vi har mange turister 
i Vestjylland, men det kniber lidt med sikre og 
gode veje, der kan føre turisterne frem til dette 
område, og derfor mener jeg, det er vigtigt, at 
Folketinget snart får truffet en principbeslut- 
ning om udbygning af motorvejsnettet til Midt- 
og Vestjylland, og det har altså også en turist- 
mæssig betydning. 

I redegørelsen er der nævnt begrebet »hjælp 
til selvhjælp«, det vil jeg gerne understrege som 
et vigtigt princip netop i turismen. Det er vig- 
tigt, at vi får sat ting i gang ud fra det princip, 
altså får sat folk i gang med at udvikle lige præ- 
cis det område, man selv står i. Det skal ikke di- 
rigeres og finansieres centralt hele vejen rundt, 
men hjælp til selvhjælp er virkelig et godt prin- 
cip, også når vi taler om turisme. 

Lukkeloven har lige været inde i billedet. Jeg 
mener, det er vigtigt i den forbindelse også at 
sige, at spørgsmålet om åbningstider i butikker- 
ne ikke kun drejer sig om, at turisterne skal ha- 
ve mulighed for at købe deres varer, det er også 
et spørgsmål om de mennesker, der har deres 
arbejde i butikkerne, dem skal vi også sikre 
nogle rimelige arbejdsvilkår. Jeg tænker speci- 
elt på små handlende, hvor det kan være mand 
og kone og måske en enkelt medhjælper, der 
klarer butikken, de har ingen mulighed for at 
klare sig i et system, hvor man har en meget li- 
beral lukkelov og åbningstid. Der er også et 
hensyn til de ansatte og til ejerne af butikkerne, 
når vi taler om lukkelov; det er ikke kun turi- 
sterne, vi skal tænke på, og turisterne har i øv- 
rigt tid til at handle, når butikken er åben, for 
de har jo ikke noget arbejde, der skal passes. 

Dernæst er der spørgsmålet om vor egen fe- 
rie her i landet. Det er beklageligt, at der stadig 

væk er så mange danskere, som ikke kender de- 
res eget land, og hvis jeg skulle pege på et en- 
kelt område, hvor jeg mener man skal sætte 
mange kræfter ind de kommende år, når det 
gælder oplysning om turistmuligheder, er det 
netop at få flere danskere til at holde ferie her i 
vort eget land, dels fordi der er noget sam- 
fundsøkonomisk fornuftigt i det, dels fordi der 
så sandelig også er noget både kulturelt og hi- 
storisk værdifuldt i, at vi kender vores eget land 
ud i de små kroge, og der er mange feriemulig- 
heder, som folk ikke har opdaget endnu; dér 
bør vi satse. 

Så er der spørgsmålet om byggeri ved vore 
kyster. Turistinteresser må ingen sinde sættes 
over fredningsinteresser i hvert fald, og man 
kan frygte, at vore bestræbelser er så energiske 
med hensyn til at skaffe turister hertil, at vi får 
bebygget alt for meget nær på vore kyster. Jeg 
tror, vi skal være meget opmærksom på, at vi 
får bevaret disse kyststrækninger, som vi er så 
stolte af. I vore dage, hvor man hurtigt kan 
transportere sig, er det måske lidt længere inde 
i landet, vi skal bygge vore hoteller og vores tu- 
ristfaciliteter. 

Hvad vil vi så med turismen fremover? Der 
bliver stillet et spørgsmål i rapporten, om det 
skal være en kvalitativ eller en kvantitativ sats- 
ning. Jeg tror, det i høj grad er det kvalitative vi 
skal satse på. Det er vigtigt, at vi giver turisterne 
en kvalitativt god oplevelse her i vort land, for 
der er en grænse for, hvor mange turister vi kan 
have, hvis vi skal passe på vor sårbare natur. 
Hvis vi kan få strakt sæsonen lidt længere, løser 
det noget af problemet, men i højsæsonen er 
der områder, som er hårdt belastet, og vores na- 
tur skal ikke lide under, at vi gerne vil have 
mange turister hertil. 

Jeg skal slutte med at sige, at det er glædeligt 
at læse en sådan redegørelse om et område, 
som er i vækst, og derfor er der kun at sige, at vi 
må tilskynde til, at kreativiteten fortsat vil 
blomstre til gavn for turismen og til gavn for 
dansk valutaindtjening. 

Eva Fatum (S): 
Hr. Løvig Simonsen betegnede industrimini- 

sterens turistpolitiske redegørelse som et tyndt 
statusdokument uden visioner og inspiration, 
og det må jeg give ham fuldstændig ret i. Jeg 
havde forventet nogle klare tilkendegivelser 
bl.a. om, hvordan det offentlige kan bane vejen 
for turismen. 


